BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3971/TCHQ-GSQL
V/v Hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hoá NK của DNCX.
	Hà Nội, ngày 12 tháng 07 năm 2007

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Công nghiệp Brother Việt Nam
(Đ/c: KCN Phúc Điền - Tỉnh Hải Dương)

Trả lời công văn số 140507/PPC-BIVN ngày 14/5/2007 và số 070607-2/PPC-BII 7/CV-KCN ngày 25/6/2007 của Công ty Công nghiệp Brother VN đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hoá nhập khẩu của doanh nghiệp chế xuất (DNCX), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ điểm 6 Phần II Thông tư 04/2007/TT-BTC ngày 04/4/2007 và công văn số 7400/BTM-KHĐT ngày 28/11/2006 và của Bộ Thương mại hướng dẫn hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, gia công, thanh lý hàng nhập khẩu và tiêu thụ sản phẩm của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài thì nhà đầu tư nước ngoài (DNCX) được trực tiếp làm thủ tục xuất khẩu, nhập khẩu tại cơ quan hải quan, không phải làm thủ tục phê duyệt kế hoạch nhập khẩu và xác nhận miễn thuế tại các Ban quản lý Khu chế xuất, Khu công nghiệp, Khu công nghệ cao, Khu kinh tế, Khu thương mại.

Trường hợp DNCX nhập khẩu nguyên vật liệu để phục vụ sản xuất xuất khẩu, thủ tục hải quan thực hiện theo điểm IV Mục 2 Phần B Thông tư 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hải quan đối với nguyên vật liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu và Quy trình nghiệp vụ quản lý đối với nguyên vật liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu ban hành kèm theo Quyết định 929/QĐ-TCHQ ngày 25/5/2006 của Tổng cục Hải quan. Theo đó, khi làm thủ tục nhập khẩu nguyên vật liệu doanh nghiệp phải đăng ký hợp đồng và danh mục nguyên vật liệu nhập khẩu quy định điểm 1 Mục I Phần II Quyết định 929/QĐ-TCHQ nêu trên.

2. Trường hợp DNCX nhập khẩu nguyên vật liệu từ nước ngoài để lắp ráp sản phẩm xuất khẩu nhưng số nguyên vật liệu nhập khẩu này cần một số công đoạn gia công tại một DNXC khác trước khi được lắp ráp thành sản phẩm cuối cùng xuất khẩu nêu tại công văn số 140507/PPC-BIVN ngày 14/5/2007 của công ty trên, DNCX phải trực tiếp làm thủ tục nhập khẩu nguyên vật liệu tại Chi cục Hải quan nơi quản lý DNCX, sau đó DNCX làm thủ tục xuất hàng để thuê gia công hàng hoá với nội địa Việt Nam.

Trường hợp bên nhận gia công là DNCX thì bên nhận gia công thực hiện việc đăng ký hợp đồng và mở tờ khai xuất, nhập tại Chi cục Hải quan nơi quản lý doanh nghiệp nhận gia công.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc